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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
 

2021 2022 
  

Показатели естественного 
движения населения 

-7,6  тыс. чел.  

январь-август 2022 года 

Число родившихся Число умерших (человек) Естественный прирост 

5,7  тыс. чел.  

13,3  тыс. чел.  

Число родившихся 

Число умерших 
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4 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
ЧЕЛОВЕК 
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2022 2021 2020 

5,7 

Рождаемость 

 тыс. чел. 

январь-август 2022 года 

Число зарегистрированных родившихся 

-8,9% 
Изменение к январю – августу 2021 года 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 
ЧЕЛОВЕК 
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2022 2021 2020 

13,3 

Смертность 

тыс. чел. 

январь-август 2022 года 

Число зарегистрированных умерших 

-16,3% 
Изменение к январю-августу 2021 года 
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ 
ЧЕЛОВЕК 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2021 2020 

24 чел. 

Число умерших в возрасте  
до 1 года 

январь-август 2022 года 

3,9 ‰ в расчете на 1000 
родившихся  живыми 

Коэффициент младенческой 
смертности 

-14,3% 
Изменение к январю–августу 

2021 года 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 
ЕДИНИЦ 

320 

528 

242 

315 

123 

492 

804 

1 076 

840 

519 407 

320 

336 

348 

419 

299 

278 

866 

1 030 
1 002 

847 

531 

396 

377 

295 

445 

361 

394 

247 

801 

1004 

898 

0

200

400

600

800

1000

1200

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 2021 2020 

4,4 

Брачность 

тыс. браков 

январь-август 2022 года 

Число зарегистрированных браков 

-2,9% 
Изменение к январю-августу 2021 года 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 
ЕДИНИЦ 
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3,4 

Разводимость 

тыс. разводов 

январь-август 2022 года 

Число зарегистрированных разводов 

-4,7% 
Изменение к январю-августу 2021 года 

472 



ПЕНЗАСТАТ 
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ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

 
 

2022 

15,6 

Миграция населения 

Прибывшие Выбывшие 
Миграционный прирост 

(убыль) 

Число прибывших 

17,4 
Число выбывших 

-1,8 
Миграционная убыль населения 2021 

  

январь-август 2022 года 

тыс. чел. 

тыс. чел. 

тыс. чел. 



ПЕНЗАСТАТ 
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ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ В ПЕНЗЕНСКУЮ ОБЛАСТЬ     
(ВНЕШНЯЯ МИГРАЦИЯ), ЧЕЛОВЕК        
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2022 2021 2020 



ПЕНЗАСТАТ 
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ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ ИЗ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ     
(ВНЕШНЯЯ МИГРАЦИЯ), ЧЕЛОВЕК         
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2022 2021 2020 
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ  
ЧЕЛОВЕК 

 
 

12 

2,4 

Показатели 
международной миграции 
населения  

Январь-август 2022 года 

Прибывшие Выбывшие 

Число прибывших 

Число выбывших 

3,9 

  
Страны ближнего зарубежья Страны дальнего зарубежья 

 

Миграционная убыль населения 

-1,5 

тыс. чел. 

тыс. чел. 

тыс. чел. 

  


